⁸⁸³ A. M. Compiègne, sér. BB 17, f. 1, cit. L. CAROLUS-BARRÉ, *Institutions...*, *op. cit.*, p. 59.

⁸⁸⁴ JOHANNES DE VITERBE, *Liber...*, ch. XL : « Iuramentum notariorum. Notariorum iuramentum sic potest computari : Vos iurabitis portare vestrum officium [...] ut supra in iudice, et sequimentum et precepta potestatis observare [...] Ut supra in iudice et sequimentum et precepta potestatis observare, et statutum, in quantum ad vestrum officium pertinebit et consilium potestati[s] quam melius noveritis dare et credentia vobis in iunctam a potestate sive iudicibus, sicut iniuncta fuerit, fideliter sic tenere, a proximis kalendis ianuarii venturis usque ad annum. Sic deus etc. », *loc. cit.*, p. 229.

⁸⁸⁵ Art. 4 : « Cum sia enlegit escriva, e cum li cossolh sia apelat a donar. Volguo et autreieri li dig senhor que li dig pusco enlegir escriva, notari de Fumel [...] loquals bailes lord eu redre per so segrament... » et art. 7 : « E l'escrivas de la cort deu se mudar, d'an en an, cum lo baile, e deu esser notaris public d'esta villa... » (éd. T. DE LARROQUE, *AHDG*, t. 7, *op. cit.*, col. 3, p. 16-17).

⁸⁸⁶ Les autres obligations relatives au comportement personnel et professionnel du scribe urbain relevant de son régime juridique sont traitées dans la partie II, *cf. infra*, p. 250 *sq.*

⁸⁸⁷ Art. 76 : « Et ad hoc quilibet notarius in sui creacione juramento proprio astringatur, et si contra fecerit, in 100 sol. puniatur. » (éd. R. BRUN, *La ville...*, *op. cit.*, p. 312).

⁸⁸⁸ Statuts et règlements de l'échevinage : « ... jurront et créanteront [...] li dit eschevin et aussi li clerc [...] en le nouvele cration de cascun eschevinage, cascuns par se foi et serment : a quelcunqez cense, ferme ou maletole [...] Et se aucuns est trouvez faisant le contraire [des] eschevins ou des clerks [...] ou qui ait pris ou fait prendre de sen temps aucune [des] fermes ou censes, puis hore en avant cascuns de ceuls qui ainsi le feront sera justichiés et contrains tantost et sans délay au pourfit et ou au nom de [la] ville, de la somme de 100 lb. par. » (éd. A-H. GUESNON, *Cartulaire...*, *op. cit.*, p. 112).

⁸⁸⁹ Ordonnance du comte de Provence : « ... notarii iurabunt omnia praemissa et singula attendere et observare et contrafacientes puniantur in 10 lb. et priventur ab officio in perpetuum. » (éd. F. SCOLPIS, *Statuta...*, *op. cit.*, p. 100).

⁸⁹⁰ Obligations du clerc : « Loquau clerc estera eudeit' offici tant cum ben et leyaument se portera eu aquet ; e, en lo cas que i f fara lo contrali, poyra estre remudat per losdeitz mager, juratz et comunia... » (éd. H. BARCKHAUSEN, *Livre des coutumes*, *op. cit.*, p. 361-362).